

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH TP HÀ NỘI
HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN GIA LÂM

Số: 10 -KH/HĐĐ

Gia Lâm, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “Điều ước của em” năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/6/2019 của Chính phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030;

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi huyện Gia Lâm năm học 2023 - 2024;

Nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện và thể hiện tình cảm, trách nhiệm của thanh thiếu nhi Gia Lâm với cộng đồng, nhất là đối với đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, Hội đồng huyện Gia Lâm xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Điều ước của em” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hưởng ứng Chương trình “Điều ước cho em” của Bộ giáo dục và Đào tạo; kết nối các nguồn lực xã hội hóa kịp thời thăm hỏi, động viên và trao tặng các phần quà cho đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt trên địa bàn huyện.

- Lan tỏa tinh thần tương thân tương ái, truyền thống “Lá lành đùm lá rách” tới đông đảo đội viên, học sinh trên địa bàn huyện; góp phần giáo dục truyền thống, đạo đức cho đội viên, học sinh tại các Liên đội.

- Hội đồng Đội huyện giữ vai trò chủ trì, là cơ quan điều phối các nguồn lực xã hội hóa thực hiện Kế hoạch; chủ động phối hợp với Ban Giám hiệu các Nhà trường và UBND các xã, thị trấn rà soát, xác minh các hoàn cảnh khó khăn trên cơ sở đề xuất của các Liên đội.

- Việc trao tặng các phần quà phải được thực hiện kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng; công khai, minh bạch và tuân thủ các quy định hiện hành.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Hình thức: Hội đồng Đội huyện Gia Lâm trao tặng các phần quà (học bổng, hiện vật, hỗ trợ chi phí thực hiện công trình dân sinh...) cho gia đình hoặc

cá nhân đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt trên địa bàn huyện Gia Lâm.

- Giá trị các phần quà: Tối đa 3.000.000 đ (Ba triệu đồng) / điều ước.

2. Nội dung

- Căn cứ Kế hoạch, các Liên đội chủ động lựa chọn và hướng dẫn đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị viết thư gửi Hội đồng Đội huyện Gia Lâm. Nội dung thư nêu rõ hoàn cảnh gia đình và nhu cầu, mong muốn được hỗ trợ của đội viên, học sinh.

Hàng tháng, các Liên đội lựa chọn **01** bức thư xứng đáng nhất, đề xuất Hội đồng Đội huyện xem xét, tặng quà.

- Hội đồng Đội huyện tổng hợp, xem xét và quyết định trao tặng các phần quà phù hợp với đề xuất của đội viên, học sinh theo từng tháng.

- Số lượng: Từ 01 - 02 điều ước/tháng.

- Lưu ý:

+ Mỗi đội viên, học sinh chỉ viết thư thể hiện điều ước 01 lần. Những điều ước chưa được thực hiện sẽ được bảo lưu, xem xét trong các tháng tiếp theo.

+ Khuyến khích đội viên, học sinh thể hiện điều ước thông qua những bức thư được trang trí ý nghĩa, sinh động.

3. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 01 đến ngày 10 hàng tháng: Các Liên đội rà soát, hướng dẫn đội viên, học sinh viết thư thể hiện điều ước, gửi Hội đồng Đội huyện.

- Từ ngày 11 đến 20 hàng tháng: Hội đồng Đội huyện tổng hợp, xem xét và hướng dẫn Liên đội hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề xuất nhận hỗ trợ.

- Từ ngày 20 đến 30 hàng tháng: Hội đồng Đội huyện tiến hành trao tặng các phần quà theo điều ước của đội viên, học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội huyện

- Báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy về chủ trương thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn các Liên đội hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị hỗ trợ đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Xây dựng video clip ngắn về các điều ước đã thực hiện, đăng tải công khai trên Fanpage Huyện đoàn và Hội đồng Đội huyện Gia Lâm phục vụ công tác truyền thông.

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa, đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch.

- Kịp thời đánh giá, biểu dương các tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Các Liên đội trực thuộc

- Chủ động lựa chọn và hướng dẫn đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị viết thư thể hiện điều ước. Nội dung thư nêu rõ hoàn cảnh gia đình và nhu cầu, mong muốn được hỗ trợ của đội viên, học sinh.

- Các Liên đội trực tiếp gửi điều ước của đội viên, học sinh về Văn phòng Hội đồng Đội huyện Gia Lâm theo tiến độ đã định.

- Phối hợp cung cấp hình ảnh, video đội viên, học sinh đang học tập tại trường, sinh hoạt tại gia đình phục vụ xây dựng video clip truyền thông.

- Tham mưu, đề xuất Hội đồng Đội huyện về thời gian, địa điểm phù hợp thực hiện trao tặng các phần quà cho đội viên.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Điều ước của em” năm 2024. Hội đồng Đội huyện Gia Lâm đề nghị các Liên đội tích cực hưởng ứng, tham gia kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN GIA LÂM
CHỦ TỊCH



Phạm Văn Phong